EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 01

O INSTITUTO IUDS e a PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ, supervisionada por meio
da sua Comissão de Concursos Públicos da Prefeitura Municipal de Jacareí, constituída pela
Portaria Municipal nº 1.363, de 30 de maio de 2022, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, torna pública a RETIFICAÇÃO do item 1.8 do Capítolo XI,
a INCLUSÃO do ANEXO IV (INSTRUÇÕES PARA O TAF) e a RETIFICAÇÃO do ANEXO III
(CRONOGRAMA), do referido EDITAL DE ABERTURA PARA O CONCURSO PÚBLICO Nº
001/2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ.

I- O ítem 1.8 do Capítulo XI passa a ter a seguinte redação:
1.8 Os candidatos serão avaliados em 04 etapas, Flexão de Braço, Abdominal, Corrida de 50 metros e Corrida de
12 (doze) minutos, conforme tabela de corte do anexo IV.

INCLUI-SE:

ANEXO IV
INSTRUÇÕES PARA O TESTE DE APTIDÃO FISICA (TAF)

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

1. Serão convocados para a Prova de Aptidão Física para o cargo de Guarda Civil, candidatos que obtiverem

50% (cinquenta por cento) ou mais na nota da Prova Objetiva, na proporção de 20 (vinte) candidatos por
vaga.

2. A Prova de Aptidão Física será realizada em data, local e horário a ser divulgado por publicação, no site
www.iuds.org.br.

3. Para realização Prova de Aptidão Física, o candidato convocado deverá:
3.1. O candidato deverá comparecer no local e data de realização da Prova, com 30 (trinta) minutos de

antecedência do horário previsto para entrada, munido do Protocolo de Inscrição, Cédula de Identidade, não
sendo admitidos retardatários, sob pretexto algum e não haverá segunda chamada seja qual for o motivo
alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato.

3.2. Entregar atestado médico específico, em original, proveniente de órgão de saúde ou de clínica de saúde ou
de médico, emitido em período não superior a 30 (trinta) dias a contar da data da aplicação desta prova, no
qual deverá constar, expressamente, que o candidato está APTO para realizar a Prova de Aptidão Física
deste Concurso, contendo local, data, nome e número do CRM do profissional médico que elaborou o
atestado, os quais poderão ser apresentados por meio de carimbo, ou impresso eletrônico, ou dados
manuscritos legíveis do médico que emitiu o atestado, acompanhado da sua assinatura.

3.3. O atestado médico, de caráter eliminatório, comprova as condições de saúde do candidato para a realização
da Prova de Aptidão Física.

3.4. O atestado médico não poderá conter expressão que restrinja a sua validade no que se refere ao
estado/condição de saúde do candidato para a execução dos testes de aptidão física propostos no presente
Edital, portanto, o texto do atestado deve ser claro quanto à autorização do médico ao candidato para
realizar a Prova de Aptidão Física.

3.5. O candidato que não atender as exigências acima não poderá realizar a Prova de Aptidão Física, sendo,
consequentemente, eliminado do Concurso Público.

3.6. Para a realização da Prova de Aptidão Física, o candidato deverá apresentar-se com trajes e calçados
apropriados, ou seja, basicamente calção ou bermuda ou agasalho e camiseta, meias e tênis.

3.7. O aquecimento e a preparação para os testes de aptidão física são de responsabilidade do próprio
candidato, não podendo interferir no andamento deste Concurso Público.

3.8. Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (estados menstruais, gravidez, indisposições,
cãibras, contusões, luxações, fraturas etc.) ou definitivos (deficiência) que impossibilitem a realização dos
testes ou diminuam a capacidade física dos candidatos não serão levados em consideração, não sendo
concedido qualquer tratamento privilegiado.

4. Esta PROVA terá caráter ELIMINATÓRIO e será APROVADO o candidato que obtiver a nota igual ou
superior a 30,0 (trinta) pontos, sendo avaliado para cada teste 15 (quinze) pontos.

4.1. A avaliação desta Prova obedecerá a um padrão estabelecido, escalonado de 0,0 (zero) a 45,0 (quarenta e
cinco) pontos.

4.2. Sendo exclusivamente de caráter ELIMINATÓRIO, esta prova não interferirá na classificação do candidato.
A atribuição de pontos aos testes não implicará em mudança na classificação final, sendo utilizada apenas
para a obtenção do resultado APTO ou INAPTO.

4.3. DESCRIÇÃO DOS TESTES A SEREM APLICADOS

FLEXÃO DE BRAÇOS: consiste no movimento de flexão de extensão do cotovelo. O candidato começa com a
articulação do cotovelo em extensão, devendo as mãos estar posicionadas sobre o chão na linha dos ombros. A
flexão será efetuada até que o tórax toque o chão, devendo os cotovelos abduzir em relação ao tronco conforme a
flexão do cotovelo for desenvolvida. Para mulheres, o movimento sofre uma modificação quanto ao posicionamento
dos joelhos – os joelhos apoiados ao chão e os pés suspensos e cruzados. Músculos avaliados: peitorais / tríceps /
braquial / deltóide anterior. Embasados em RASCH, BURNE, 1977 e WIRHED, 1984.

Marcas Mínimas (tempo 1 minuto)

Flexão de Braço – Masculino qualquer
idade

 Flexão de Braço – Feminino qualquer
idade

MARCA MÍNIMA – ABAIXO DESSA
MARCA O CANDIDATO É ELIMINADO

MARCA MÍNIMA – ABAIXO DESSA
MARCA O CANDIDATO É ELIMINADO

20 15

ABDOMINAL: consiste no movimento de flexão anterior do tronco na posição decúbito dorsal. As plantas dos pés
deverão estar sobre o chão com os calcanhares unidos a uma distância de 30 a 45 cm das nádegas. Flexionando o
abdômen em direção as pernas flexionadas até o nível em que ocorra a passagem dos membros superiores
estendidos e paralelos ao solo, ao lado dos joelhos, tomando-se por base os cotovelos, e voltando à posição inicial.
Músculos avaliados: abdominais / flexores do quadril. Embasados em RASCH, BURNE, 1977 e WIRHED, 1984.
Tabelas de corte abaixo, sendo que obtendo resultado inferior ao da tabela elimina o candidato.

CORRIDA DE 50 METROS: O candidato partirá de uma posição parada e percorrerá a distância de 50 metros,
sendo que o candidato que fizer o percurso em tempo maior do que o descrito nas tabelas abaixo, será considerado
inapto no teste físico com a eliminação do candidato.

CORRIDA DE 12 MINUTOS: O candidato partirá de uma posição parada e será aferida qual distância medida em
metros o candidadto percorrerá conforme tabela abaixo, sendo que o resultado inferior ao da tabela elimina o
candidadto.

FEMININO:

FAIXA ETÁRIA MARCA MÍNIMA PARA
APROVAÇÃO NA

FLEXÃO ABDOMINAL
NO TEMPO DE 1

MINUTO

MARCA MÍNIMA PARA
APROVAÇÃO - EM

SEGUNDOS -
CORRIDA DE 50

METROS

MARCA MÍNIMA PARA
APROVAÇÃO EM

METROS - CORRIDA
DE 12 MINUTOS

ATÉ 21 ANOS 28 REPETIÇÕES
PERFEITAS

DE 10”76 A 11”00 1676 A 1700

DE 22 A 26 ANOS 25 REPETIÇÕES
PERFEITAS

DE 11”01 A 11”25 1651 A 1675

DE 27 A 30 ANOS 23 REPETIÇÕES
PERFEITAS

DE 11”26 A 11”50 1626 A 1650

MASCULINO:

FAIXA ETÁRIA MARCA MÍNIMA PARA
APROVAÇÃO NA

FLEXÃO ABDOMINAL
NO TEMPO DE 1

MINUTO

MARCA MÍNIMA PARA
APROVAÇÃO - EM

SEGUNDOS -
CORRIDA DE 50

METROS

MARCA MÍNIMA PARA
APROVAÇÃO EM

METROS - CORRIDA
DE 12 MINUTOS

ATÉ 21 ANOS 33 REPETIÇÕES
PERFEITAS

DE 8”76 A 9”00 2176 A 2200

DE 22 A 26 ANOS 31 REPETIÇÕES
PERFEITAS

DE 09”01 A 9”25 2151 A 2175

DE 27 A 30 ANOS 29 REPETIÇÕES
PERFEITAS

DE 9”26 A 9”75 2126 A 2150

ONDE SE LÊ:

ANEXO III
CRONOGRAMA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

CRONOGRAMA JACAREI 01/2023 DATAS

AVISO 1 - PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE, SITE DO ÓRGÃO/ENTIDADE 20/01/2023

INÍCIO DAS INSCRIÇÕES 21/01/2023

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO 23/01 e 24/01/2023

RESULTADO PRELIMINAR DO PEDIDO DE ISENÇÃO 27/01/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO 30/01 e 31/01/2023

RESULTADO OFICIAL DO PEDIDO DE ISENÇÃO 06/02/2023

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE VAGA ESPECIAL E ENVIO DO LAUDO - PCD
21/01 a 26/02/2023

TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 26/02/2023

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 27/02/2023

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS PRELIMINAR - GERAL e PESSOA COM DEFICIENCIA (PCD) 03/03/2023

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A LISTA DE INSCRITOS - DEFERIDOS E INDEFERIDOS E LISTA PCD
         04/03 a 05/03/2023

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS OFICIAL - GERAL E PCD 10/03/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS 20/03/2023

DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 26/03/2023

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 27/03/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR 28 e 29/03/2023

PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO 17/04/2023

PUBLICAÇÃO PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA e EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA (PCD)
17/04/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 18 a 19/04/2023

REALIZAÇÃO PERÍCIA MÉDICA - PCD 24 e 25/04/2023

LAUDO DA JUNTA MÉDICA 08/05/2023

AGUARDAR O RECURSO DO CANDIDATO, CASO HOUVER
09/05 a 12/05/2023

CONVOCAÇÃO DE NOVA PERÍCIA, CASO HOUVER RECURSO 19/05/2023

REALIZAÇÃO NOVA PERÍCIA MÉDICA (PÓS RECURSO) - PCD 22/05 e 23/05/2023

LAUDO FINAL 31/05/2023

CONVOCAÇÃO PARA TAF 02/06/2023

REALIZAÇÃO DO TAF 04/06/2023

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA TAF 08/06/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR TAF 09 e 10/06/2023

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO OFICIAL DA TAF 16/06/2023

CONVOCAÇÃO PARA EXAME PSICOTÉCNICO E PSICOLÓGICO 16/06/2023

REALIZAÇÃO DO EXAME PSICOTÉCNICO E PSICOLÓGICO 21/06/2023

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DO EXAME 26/06/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR EXAME 27/06 e

28/06/2023

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO OFICIAL DO EXAME 07/07/2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL PRELIMINAR (PONTUAÇÃO DA PROVA OBJETIVA + APTIDÃO NO TAF + APTIDÃO

NO EXAME PSICOTÉCNICO E PSICOLÓGICO)

07/07/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO FINAL PRELIMINAR 08/07 e

09/07/2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL OFICIAL 14/07/2023

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PUBLICO 14/07/2023

LEIA-SE:

ANEXO III
CRONOGRAMA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2023

CRONOGRAMA JACAREI 01/2023 DATAS

AVISO 1 - PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE, SITE DO ÓRGÃO/ENTIDADE 20/01/2023

INÍCIO DAS INSCRIÇÕES 21/01/2023

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO 23/01 e 24/01/2023

RESULTADO PRELIMINAR DO PEDIDO DE ISENÇÃO 27/01/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO 30/01 e 31/01/2023

RESULTADO OFICIAL DO PEDIDO DE ISENÇÃO 06/02/2023

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE VAGA ESPECIAL E ENVIO DO LAUDO - PCD
21/01 a 26/02/2023

TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 26/02/2023

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 27/02/2023

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS PRELIMINAR - GERAL e PESSOA COM DEFICIENCIA (PCD) 03/03/2023

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A LISTA DE INSCRITOS - DEFERIDOS E INDEFERIDOS E LISTA PCD
         04/03 a 05/03/2023

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS OFICIAL - GERAL E PCD 10/03/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS 24/03/2023

DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 02/04/2023

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 03/04/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR 04 e 05/04/2023

PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO 17/04/2023

PUBLICAÇÃO PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA e EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA (PCD)
20/04/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 21 e 22/04/2023

REALIZAÇÃO PERÍCIA MÉDICA - PCD 24/04/2023

LAUDO DA JUNTA MÉDICA 02/05/2023

AGUARDAR O RECURSO DO CANDIDATO, CASO HOUVER
03 a 07/05/2023

CONVOCAÇÃO DE NOVA PERÍCIA, CASO HOUVER RECURSO 10/05/2023

REALIZAÇÃO NOVA PERÍCIA MÉDICA (PÓS RECURSO) - PCD Até dia 15/05/2023

LAUDO FINAL 19/05/2023

CONVOCAÇÃO PARA TAF 19/05/2023

REALIZAÇÃO DO TAF 04/06/2023

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA TAF 09/06/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR TAF 10 e 11/06/2023

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO OFICIAL DA TAF 23/06/2023

CONVOCAÇÃO PARA EXAME PSICOTÉCNICO E PSICOLÓGICO 23/06/2023

REALIZAÇÃO DO EXAME PSICOTÉCNICO E PSICOLÓGICO 30/06/2023

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DO EXAME 12/07/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR EXAME 13 e 14/07/2023

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO OFICIAL DO EXAME 19/07/2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL PRELIMINAR (PONTUAÇÃO DA PROVA OBJETIVA + APTIDÃO NO TAF + APTIDÃO

NO EXAME PSICOTÉCNICO E PSICOLÓGICO)

19/07/2023

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO FINAL PRELIMINAR 20 e 21/07/2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL OFICIAL 28/07/2023

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PUBLICO 28/07/2023

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Jacareí, 24 de janeiro de 2023.

Izaías Jose de Santana.
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

Ciente e de Acordo

Eder Borges de Almeida Varella Pini
INSTITUTO UNIVERSAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – IUDS